Anexa 1 - tabelele 1 & 2 privind UAT-urile incluse/excluse din zona eligibila ANC_SEMN din interventia DR-10, PNS 2023-2027

Tabel 1 UAT excluse incepand cu anul 2023 din zona eligibila a interventiei DR-10 in urma actualizdrii procesului de fine-tuning in metodologia de desemnare

IRIG_12_21 RIGMIZS | MAX_IRIG_M125_ oC R o pB
TS JUDET UAT LAU2 SIRUTA | TAG21 TA21_HA | CP21_HA | PC_CP21 () PC_IR12_21 (ha) 21_IRIG_12_21 | PC_IR_MAX | ;pyax UEMAX ANC 2023-2027
crt. (ha) Date ANIF Date AFIR (ha)
(vl (Februarie 2022)

1| ARAD SEMLAC 12037 7.349,19 7.279,49 530 | 0,07% 0 0,00% 4.421,00 4.421,00 | 60,16% 73,01% 77,30% NON_ANC_IR

2 | BRAILA CHISCANI 42708 5.279,04 5.113,81 70,02 | 1,33% 2.975 56,35% 2.975,00 | 56,35% 51,80% 46,94% NON_ANC_IR

3 | BRAILA BORDEI VERDE 42913 7.649,81 6.576,50 61,50 | 0,80% 6.705 87,65% 430,00 6.705,30 | 87,65% 85,70% 82,06% NON_ANC_IR_PR
4 | BRAILA CIRESU 43019 8.812,86 7.150,00 259,74 | 2,95% 6.786 77,00% 6.786,20 | 77,00% 68,20% 66,20% NON_ANC_IR

5 | BRAILA DUDESTI 43073 | 10.233,76 9.356,95 267,20 | 2,61% 8.726 85,27% 8.726,00 | 85,27% 70,41% 68,40% NON_ANC_IR

6 | BRAILA FRECATEI 43117 | 36.102,20 |  35.809,14 2,88 | 0,01% 34.162 94,63% 7.693,00 34.162,00 | 94,63% 60,41% 53,03% NON_ANC_IR
7 | BRAILA GROPENI 43313 | 22.215,53 |  21.582,01 57,98 | 0,26% 23.360 105,15% 1.952,00 23.360,00 | 105,15% | 72,66% 67,56% NON_ANC_IR

8 | BRAILA ORAS IANCA 43331 | 15.730,27 |  14.652,75 2935 | 0,19% 9.714 61,75% 430,00 9.714,00 | 61,75% 78,84% 76,95% NON_ANC_IR

9 | BRAILA ORAS INSURATEI 43411 | 18.196,78 |  15.638,65 410,04 | 2,25% 9.881 54,30% 6.258,00 9.881,00 |  54,30% 50,78% 48,15% NON_ANC_IR
10 | BRAILA MARASU 43493 | 15.612,89 | 15.362,22 0,00 | 0,00% 30.500 195,35% 5.078,00 30.500,00 | 195,35% | 102,04% | 87,89% NON_ANC_IR_PR
11| BRAILA MAXINENI 43563 | 10.672,9 8.902,91 18,72 | 1,11% 6.924 64,87% 654,00 6.923,50 | 64,87% 38,71% 34,63% NON_ANC_IR
12 | BRAILA MIRCEA VODA 43625 9.133,45 8.678,94 63,93 | 0,70% 6.866 75,17% 6.865,60 | 75,17% 74,35% 74,85% NON_ANC_IR
13| BRAILA MOVILA MIRESII 43652 6.561,01 5.899,82 129,61 | 1,98% 4.166 63,49% 2.533,00 416550 | 63,49% 72,06% 69,07% NON_ANC_IR
14 | BRAILA RACOVITA 43698 4.387,93 3.750,81 50,68 | 1,15% 2.645 60,28% 2.641,00 2.645,00 | 60,28% 52,29% 48,41% NON_ANC_IR
15 | BRAILA SCORTARU NOU 43929 8.479,54 7.907,93 31,19 | 0,37% 4.954 58,42% 1.270,00 4.954,00 | 58,42% 39,74% 37,18% NON_ANC_IR
16 | BRAILA STANCUTA 44060 | 11.884,74 |  10.721,11 2464 | 0,21% 9.288 78,15% 1.888,33 9.288,30 | 78,15% 47,45% 44,46% NON_ANC_IR
17 | BRAILA SURDILA-GAISEANCA 44113 5.606,48 5.216,67 105,65 | 1,88% 4.782 85,29% 4.782,00 | 85,29% 82,46% 82,99% NON_ANC_IR_PR
18 | BRAILA TICHILEST! 4477 4.757,90 4.569,60 9711 |  2,04% 3.882 81,60% 1.480,00 3.882,30 | 81,60% 65,45% 63,56% NON_ANC_IR
19 | BRAILA TRAIAN 44202 | 14.593,24 |  14.126,71 32,33 | 0,22% 8.466 58,01% 4.837,97 8.465,50 | 58,01% 66,92% 65,22% NON_ANC_IR
20 | BRAILA TUDOR VLADIMIRESCU | 44257 6.410,69 5.892,97 2,67 | 0,04% 5.217 81,38% 5.217,00 | 81,38% 83,98% 81,88% NON_ANC_IR_PR
21 | BRAILA TUFESTI 44300 6.376,80 6.174,92 92,49 | 1,45% 6.011 94,26% 649,00 6.011,00 | 94,26% 83,10% 82,30% NON_ANC_IR_PR
22 | BRAILA UNIREA 44355 6.014,75 5.819,38 31,49 | 0,52% 4.286 71,26% 1.575,00 4.286,10 | 71,26% 73,94% 72,09% NON_ANC_IR
23 | BRAILA VADENI 44391 | 11.008,16 |  10.677,10 41,60 | 0,38% 5.649 51,32% 5.147,00 5.649,00 | 51,32% 33,75% 32,42% NON_ANC_IR
24 | BRAILA VISANI 44462 4.860,07 4.128,42 50,20 | 1,03% 4.128 84,94% 2.125,00 4.128,00 |  84,94% 59,25% 65,67% NON_ANC_IR
25 | BRAILA VIZIRU 44505 9.410,33 9.170,68 14,91 | 0,16% 7.716 81,99% 2.861,00 7.716,00 | 81,99% 81,91% 81,13% NON_ANC_IR_PR
26 | BUZAU AMARU 44863 5.948,86 5.425,50 579 | 0,10% 3.754 63,10% 3.754,00 | 63,10% 50,61% 45,02% NON_ANC_IR
27 | BUZAU SAHATENI 49153 6.283,98 5.534,52 466,85 | 7,43% 4.609 73,35% 321,98 4.609,00 | 73,35% 46,91% 42,53% NON_ANC_IR
28 | CONSTANTA | ORAS BASARABI 62360 4.690,61 2.816,81 1614,16 | 34,41% 1.623 34,60% 1.623,00 |  34,60% 41,93% 33,33% NON_ANC_CP
29 | CONSTANTA | POARTA ALBA 62761 4.600,45 3.065,39 1035,89 | 22,52% 1.603 34,84% 102,00 1.602,90 | 34,84% 37,93% 31,69% NON_ANC_CP
30 | CONSTANTA | VALU LUI TRAIAN 63125 5.144,44 4.820,53 201,62 | 3,92% 2.912 56,60% 2.912,00 | 56,60% 55,22% 47,78% NON_ANC_IR
31 | DoLJ ORAS BECHET 70879 1.742,84 1.709,11 501 | 0,29% 100 5,74% 960,00 960,00 | 55,08% 35,97% 39,76% NON_ANC_IR
32 | DoLJ CETATE 71787 6.975,78 6.543,25 98,85 | 1,42% 0 0,00% 4.464,00 4.464,00 | 63,99% 56,17% 62,07% NON_ANC_IR
33 | DOLJ DRANIC 72221 6.304,44 5.803,39 2417 | 0,38% 1.536 24,36% 3.879,00 3.879,00 | 61,53% 51,63% 55,19% NON_ANC_IR
34 | DOLJ MACESU DE JOS 72980 4.535,05 4.088,55 2964 | 0,65% 930 20,51% 2.781,00 2.781,00 | 61,32% 32,35% 34,84% NON_ANC_IR
35 | DOLJ MACESU DE SUS 73013 3.074,21 3.071,34 0,30 | 0,01% 1.737 56,50% 1.737,00 | 56,50% 57,66% 62,86% NON_ANC_IR
36 | DOLJ MOTATEI 73335 | 12.130,89 |  12.059,47 66,72 | 0,55% 5.370 44,27% 7.918,00 7.918,00 | 65,27% 57,29% 62,40% NON_ANC_IR
37 | DOLJ VALEA STANCIULUI 74581 9.229,12 8.911,12 5,55 | 0,06% 6.158 66,72% 1.979,00 6.158,00 | 66,72% 56,79% 62,76% NON_ANC_IR
38 | GALATI MUNICIPIUL GALATI 75098 | 13.185,89 |  12.791,11 4914 | 0,37% 12.908 97,89% 6.484,00 12.908,00 | 97,89% 54,12% 49,97% NON_ANC_IR
39 | GALATI VANATORI 75150 3.108,17 2.795,18 169,31 | 5,45% 1.778 57,20% 100,00 1.778,00 | 57,20% 43,55% 40,32% NON_ANC_IR
40 | GALATI BRANISTEA 75711 4.805,90 4.432,52 196,68 | 4,09% 1.822 37,91% 4.353,00 4.353,00 | 90,58% 51,47% 45,64% NON_ANC_IR




141 GALATI IVESTI 76601 6.607,26 5.732,51 691,48 10,47% 5.173 78,30% 3.040,00 5.173,28 78,30% 50,53% 48,35% NON_ANC_IR
42 GALATI PISCU 76996 4.956,22 4.480,30 38,57 0,78% 4.450 89,79% 3.820,00 4.450,00 89,79% 48,08% 43,21% NON_ANC_IR
43 GALATI SCHELA 77153 3.778,61 3.490,18 136,66 3,62% 3.386 89,61% 3.381,00 3.386,00 89,61% 52,86% 47,92% NON_ANC_IR
44 GALATI SLOBOZIA CONACHI 77180 5.609,80 5.114,47 278,61 4,97% 4.845 86,37% 659,00 4.845,00 86,37% 48,64% 45,60% NON_ANC_IR
45 GALATI TUDOR VLADIMIRESCU 77313 3.989,95 3.459,69 329,56 8,26% 2.449 61,38% - 2.449,00 61,38% 42,39% 41,28% NON_ANC_IR
46 GORJ ALIMPESTI 78542 2.107,46 696,66 481,21 22,83% 0 0,00% - 0,000 0,00% 34,29% 22,37% NON_ANC_CP
47 IALOMITA ORAS TANDAREI 92765 9.043,24 8.868,14 5,17 0,06% 1.711 18,92% 7.142,00 7.142,00 78,98% 65,57% 66,93% NON_ANC_IR
48 IALOMITA ORAS AMARA 92836 5.730,89 5.325,75 178,12 3,11% 2.958 51,61% - 2.958,00 51,61% 63,64% 65,12% NON_ANC_IR
49 IALOMITA BUCU 93021 3.186,33 2.983,46 1,56 0,05% 3.524 110,60% 3.100,00 3.524,00 110,60% 87,47% 89,37% NON_ANC_IR_PR
50 IALOMITA GIURGENI 93646 7.966,68 7.426,79 0,00 0,00% 4.162 52,24% - 4.162,00 52,24% 23,51% 0,00% NON_ANC_IR
51 IALOMITA MIHAIL KOGALNICEANU 93995 7.655,78 7.379,47 24,94 0,33% 5.963 77,89% 1.762,90 5.963,00 77,89% 51,86% 46,13% NON_ANC_IR
52 IALOMITA MOVILA 94081 7.442,63 7.088,74 3,86 0,05% 5.496 73,84% 5.346,00 5.496,00 73,84% 70,10% 71,69% NON_ANC_IR
53 IALOMITA SCANTEIA 94429 7.614,25 7.124,63 83,31 1,09% 5.412 71,08% 3.970,00 5.412,00 71,08% 70,92% 72,56% NON_ANC_IR
54 CALARASI ULMU 94606 5.653,12 5.303,32 51,48 0,91% 4.230 74,83% - 4.230,00 74,83% 71,59% 81,61% NON_ANC_IR_PR
55 IALOMITA VALEA CIORII 94688 4.548,49 4.367,70 28,30 0,62% 4.175 91,79% - 4.175,00 91,79% 73,07% 75,83% NON_ANC_IR
56 CALARASI MUNICIPIUL OLTENITA 100610 7.076,71 6.689,20 16,47 0,23% 5.361 75,75% - 5.360,67 75,75% 66,53% 73,30% NON_ANC_IR
57 CALARASI CHIRNOGI 101804 15.681,58 15.540,24 17,26 0,11% 4.907 31,29% 7.869,00 7.869,00 50,18% 39,00% 40,29% NON_ANC_IR
58 GIURGIU GOSTINARI 103372 1.997,45 1.937,22 6,35 0,32% 1.811 90,67% - 1.811,00 90,67% 67,12% 73,93% NON_ANC_IR
59 GIURGIU HOTARELE 103639 3.300,49 3.063,90 166,33 5,04% 2.203 66,75% - 2.203,00 66,75% 60,04% 65,05% NON_ANC_IR
60 OLT BRANCOVENI 126022 3.152,86 2.891,85 14,20 0,45% 0 0,00% 1.844,00 1.844,00 58,49% 38,45% 35,71% NON_ANC_IR
61 OLT FARCASELE 127019 2.686,05 2.525,59 80,86 3,01% 541 20,14% 1.636,00 1.636,00 60,91% 43,13% 40,17% NON_ANC_IR
62 OLT ORLEA 127938 4.306,50 3.831,76 5,42 0,13% 2.324 53,96% - 2.324,00 53,96% 49,55% 47,03% NON_ANC_IR
63 OLT OSICA DE SUS 127983 3.212,11 3.007,34 0,58 0,02% 0 0,00% 2.293,00 2.293,00 71,39% 39,90% 36,15% NON_ANC_IR
64 OLT ORAS PIATRA-OLT 128105 5.556,93 5.148,82 13,84 0,25% 246 4,43% 4.060,00 4.060,00 73,06% 44,34% 40,37% NON_ANC_IR
65 OLT PARSCOVENI 128178 2.389,85 2.300,95 0,27 0,01% 0 0,00% 1.844,00 1.844,00 77,16% 54,78% 50,23% NON_ANC_IR
66 OLT GURA PADINII 130339 4.301,49 4.120,47 24,29 0,56% 2.050 47,66% 3.416,00 3.416,00 79,41% 18,71% 16,87% NON_ANC_IR
67 OLT SOPARLITA 130384 1.676,85 1.647,36 0,08 0,00% 0 0,00% 1.453,00 1.453,00 86,65% 27,52% 25,18% NON_ANC_IR
68 PRAHOVA ORAS MIZIL 131407 1.331,39 1.245,98 67,78 5,09% 861 64,67% - 860,97 64,67% 64,35% 63,01% NON_ANC_IR
69 TELEORMAN BUJORU 152314 2.744,94 2.566,91 0,20 0,01% 0 0,00% 1.763,00 1.763,00 64,23% 62,61% 60,98% NON_ANC_IR
70 TULCEA GRINDU 160458 5.405,26 4.601,21 60,90 1,13% 3.375 62,44% - 3.375,00 62,44% 21,99% 22,47% NON_ANC_IR
71 TULCEA SMARDAN 161286 6.474,21 6.113,79 67,44 1,04% 4.873 75,27% - 4.873,00 75,27% 17,89% 18,54% NON_ANC_IR
72 TULCEA I.C.BRATIANU 161525 3.013,81 2.456,50 1,74 0,06% 1.870 62,05% - 1.870,00 62,05% 31,86% 31,87% NON_ANC_IR
73 VASLUI MUNICIPIUL HUSI 161829 4.257,84 2.133,97 1581,57 37,14% 0 0,00% - 0,000 0,00% 24,92% 19,25% NON_ANC_CP
74 VASLUI LUNCA BANULUI 164749 6.488,59 5.796,33 92,86 1,43% 2.570 39,61% 4.237,00 4.237,00 65,30% 31,03% 0,00% NON_ANC_IR
75 VASLUI STANILESTI 165979 6.965,74 6.155,71 315,27 4,53% 1.173 16,84% 4.029,00 4.029,00 57,84% 35,98% 29,41% NON_ANC_IR
76 VALCEA PAUSESTI 171995 965,02 251,12 391,93 40,61% 0 0,00% - 0,000 0,00% 28,79% 19,77% NON_ANC_CP
77 VALCEA PAUSESTI-MAGLASI 172082 919,11 69,42 239,74 26,08% 0 0,00% - 0,000 0,00% 27,06% 20,50% NON_ANC_CP
78 IALOMITA OGRADA 179819 5.628,99 5.434,78 55,30 0,98% 5.900 104,81% 3.883,00 5.900,00 104,81% 33,17% 34,42% NON_ANC_IR
79 IALOMITA GURA IALOMITEI 180046 3.637,72 3.570,24 61,45 1,69% 2.444 67,18% 3.859,50 3.859,50 106,10% 45,90% 47,64% NON_ANC_IR
Legenda

TAG21 (ha) - suprafata agricola a UAT in anul 2021(ha) (date LPIS 2021)

TA21_HA - suprafata arabild a UAT in anul 2021 (ha) (date LPIS 2021)

CP21_HA - suprafata culturi permanente a UAT in anul 2021 (ha) (date LPIS 2021)

PC_CP21 - procentul din suprafata agricola a UAT (desemnarea aplicata incepand cu anul 2023)

IRIG_12_21 (ha) - date furnizate de ANIF (perioada de referinta 2012-2021) privind suprafete irigate in trecutul recent (udarea I)

PC_IR12_21 (%) - procentul din suprafata agricola a UAT irigata (desemnarea aplicata incepand cu anul 2023)

IRIG_M125,sM4.3 (ha) - date furnizate de AFIR in anul 2022 privind suprafetele de terenuri agricole vizate de proiecte de investitii in sisteme de irigatii finalizate (M.125 si sM.4.3)

MAX - IRIG_M125, sM 4.3 (ha) - valoarea maxima a suprafetei irigate la nivelul fiecarei UAT (valoarea maxima dintre suprafata care a facut obiectul proiectelor de investitii in irigatii finantate prin PNDR si maximul suprafetei udate anual in perioada de referinta 2012-2021 in amenajarile viabile de
irigatii).



PC_IR_MAX (%) - procentul suprafetei irigate/cu proiecte de investitii in sisteme de irigatii, reprezentand raportul dintre MAX_IRIG21 si TAG_21HA (> 50% din suprafata agricola a UAT, conform metodologiei fine-tuning)

PC GR UEMAX (%) - procentul productiei medii estimate la principalele culturi (grau) (> 80% fata de media UE, conform metodologiei Fine tuning)
PC PB UEMAX (%) - procentul productiei medii estimate la principalele culturi (porumb) (> 80% fata de media UE, conform metodologiei Fine tuning)

ANC 2023-2027 - zone care se confrunta cu constrangeri naturale semnificative sau cu alte constrangeri specifice in perioada 2023-2027

NON_ANC_CP - UAT exclus in urma procesului de fine tuning pentru criteriul culturi permanente (vii si livezi) incepand cu anul 2023

NON_ANC_IR - UAT exclus in urma procesului de fine tuning pentru criteriul irigatii incepand cu anul 2023

NON_ANC_IR_PR - UTA exclus in urma procesului de fine tuning pentru criteriul irigatii si productii medii incepand cu anul 2023

Tabel 2 UAT propuse pentru a fi incluse in zone eligibile incepand cu anul 2023 in urma actualizadrii procesului de fine tuning in metodologia de desemnare
IRIG_12_21 'R'SG,XQA;E MAX_IRIG_M125_ PC GR PC PB
M| Juper UAT LAU2 SRUTA | 4o | Ta21bA | cp2ima | pccpzr | e ) PCIRIZ2E D (hi)FIR ARy | PRI uemax UEMAX | ANC 2023-2027
(ARl (Febrzt:rie 2022)
1 | BIHOR LUGASU DE JOS 29902 1.894,45 1.027,17 368,70 19,46% 0,00 0,00% - 0,00 0,00% 33,16% 33,40% ANC_SEMN+
2 | BRAILA BERTESTII DE JOS 42842 6.013,98 5.191,82 145,67 2,42% 1.965 32,68% - 1.965,30 32,68% 33,58% 33,26% ANC_SEMN+
3 | BRAILA JIRLAU 43466 3.849,31 3.358,32 105,43 2,74% 1.221 31,72% 954,00 1.221,00 31,72% 46,69% 49,74% ANC_SEMN+
4 | BUZAU MEREI 47453 5.510,65 3.753,43 1021,43 18,54% 2.121 38,49% 600,00 2.121,00 38,49% 45,45% 37,91% ANC_SEMN+
5 | CONSTANTA | ORAS CERNAVODA 60776 2.377,18 1.619,94 465,32 19,57% 0,00 0,00% 536,00 536,00 22,55% 42,93% 36,58% ANC_SEMN-+
6 | CONSTANTA | RASOVA 62798 7.193,06 4.771,94 1048,82 14,58% 0,00 0,00% - 0,00 0,00% 13,68% 10,13% ANC_SEMN+
7 | GALATI SENDRENI 75114 3.551,36 3.380,20 131,56 3,70% 90,00 2,53% - 90,00 2,53% 23,23% 20,36% ANC_SEMN+
8 | GALATI MUNICIPIUL TECUCI 75203 6.891,90 5.880,46 306,99 4,45% 2.794 40,53% - 2.793,50 40,53% 36,56% 34,35% ANC_SEMN+
9 | GALATI MOVILENI 76745 1.971,22 1.885,42 6,67 0,34% 871,00 44,19% - 871,00 44,19% 26,54% 24,12% ANC_SEMN+
10 | TULCEA NICULITEL 161035 4.151,63 2.781,76 806,96 19,44% 315,00 7,59% - 315,00 7,59% 21,05% 22,37% ANC_SEMN+
Legenda

TAG21 (ha) - suprafata agricola a UAT in anul 2021(ha) (date LPIS 2021)
TA21_HA - suprafata arabila a UAT in anul 2021 (ha) (date LPIS 2021)

CP21_HA - suprafata culturi permanente a UAT in anul 2021 (ha) (date LPIS 2021)
PC_CP21- procentul din suprafata agricola a UAT (desemnarea aplicata incepand cu anul 2023)
IRIG_12_21 (ha) - date furnizate de ANIF (perioada de referinta 2012-2021) privind suprafete irigate in trecutul recent (udarea I)
PC_IR12_21 (%) - procentul din suprafata agricola a UAT irigata (desemnarea aplicata incepand cu anul 2023)
IRIG_M125,sM4.3 (ha) - date furnizate de AFIR in anul 2022 privind suprafetele de terenuri agricole vizate de proiecte de investitii in sisteme de irigatii finalizate (M.125 si sM.4.3)

MAX - IRIG_M125, sM 4.3 (ha) - valoarea maxima a suprafetei irigate la nivelul fiecarei UAT (valoarea maxima dintre suprafata care a facut obiectul proiectelor de investitii in irigatii finantate prin PNDR si maximul suprafetei udate anual in perioada de referinta 2012-2021 in amenajarile viabile de

PC_IR_MAX (%) - procentul suprafetei irigate/cu proiecte de investitii in sisteme de irigatii, reprezentand raportul dintre MAX_IRIG21 si TAG_21HA (> 50% din suprafata agricola a UAT, conform metodologiei fine-tuning)

irigatii).

PC GR UEMAX (%) - procentul productiei medii estimate la principalele culturi (grau) (> 80% fata de media UE, conform metodologiei fine-tuning)
PC PB UEMAX (%) - procentul productiei medii estimate la principalele culturi (porumb) (> 80% fata de media UE, conform metodologiei fine-tuning)

ANC 2023-2027 - zone care se confrunta cu constrangeri naturale semnificative sau cu alte constrangeri specifice in perioada 2023-2027

ANC_SEMN+ - UAT LAU2 neeligibila sM.13.2 in perioada 2015-2022, dar inclusa in urma actualizarii procesului de fine-tuning incepand cu anul 2023




Anexa 2 - informatii relevante privind incadrarea UAT-urilor din jud. Braila in zona eligibila ANC_SEMN din interventia DR-10, PNS 2023-2027

LAl S %:Izﬁlfﬁhll\ PC GR PC PB ANC SEMN
chrt'. JUDET UAT LAU2 SIRUTA Tﬁ&zf TA21_HA C'Lz;— PC2—1CP Dat‘:i’NIF PC_IR12_21 ) (ha) G_12.21 | PCIRMAX T Emax UEMAX | PNDR 2014- PN/S\NZ%ZS.’I::-NZ\';U ANC21+/- ANC21_IR ANC21_PROD
A ate AFIR (ha) 2020
(Feb. 2022)

1 | BRAILA BARAGANUL 42824 | 6.570,37 | 6.013,30 | 66,29 | 1,01% 1.905 28,99% 1.904,70 28,99% 49,91% | 48,67% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

2 | BRAILA | BERTESTII DE JOS 42842 | 6.013,98 | 5.191,82 | 145,67 | 2,42% 1.965 32,68% 1.965,30 32,68% 33,58% | 33,26% | NON_ANC_IR ANC_SEMN ANC_SEMN+

3 | BRAILA BORDE| VERDE 2913 | 7.649,81 | 6.576,50 | 61,50 | 0,80% 6.705 87,65% 430,00 6.705,30 87,65% 85,70% | 82,06% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR_PR | ANC_SEMN- | NON_ANC_IR | NON_ANC_PROD
4 | BRAILA CAZASU 44560 | 2.225,72 | 2.083,51 | 110,48 | 4,96% 880 39,54% 880,00 39,54% 10,42% 9,46% ANC_SEMN ANC_SEMN

5 | BRAILA CHISCANI 42708 | 5.279,04 | 5.113,81 | 70,02 | 1,33% 2.975 56,35% 2.975,00 56,35% 51,80% | 46,94% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

6 | BRAILA CIOCILE 42968 | 6.886,28 | 5.930,45 | 95,12 | 1,38% 1.993 28,94% 1.992,80 28,94% 48,74% | 46,61% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

7 | BRAILA CIRESU 43019 | 8.812,86 | 7.150,00 | 259,74 | 2,95% 6.786 77,00% 6.786,20 77,00% 68,20% | 66,20% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

8 | BRAILA DUDESTI 43073 | 10.233,76 | 9.356,95 | 267,20 | 2,61% 8.726 85,27% 8.726,00 85,27% 70,41% | 68,40% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

9 | BRAILA FRECATEI 43117 | 36.102,20 | 35.809,14 | 2,88 | 0,01% 34.162 94,63% 7.693,00 | 34.162,00 94,63% 60,41% | 53,03% | NON_ANC_IR NON_ANC_IR NON_ANC_IR

10 | BRAILA GALBENU 43180 | 7.210,32 | 6.940,53 | 55,42 | 0,77% 0 0,00% 0,00 0,00% 36,86% | 36,51% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

11 | BRAILA GEMENELE 43242 | 3.979,41 | 3.753,03 | 39,58 | 0,99% 1.040 26,12% 1.039,60 26,12% 40,45% | 41,52% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

12 | BRAILA GRADISTEA 43279 | 4.193,31 | 3.716,87 | 29,74 | 0,71% 0 0,00% 0,00 0,00% 24,41% | 24,66% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

13 | BRAILA GROPEN! 43313 | 22.215,53 | 21.582,01 | 57,98 | 0,26% 23.360 105,15% 1.952,00 | 23.360,00 | 105,15% 72,66% | 67,56% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

14 | BRAILA JIRLAU 43466 | 3.849,31 | 3.358,32 | 105,43 | 2,74% 1.221 31,72% 954,00 1.221,00 31,72% 46,69% | 49,74% | NON_ANC_IR ANC_SEMN ANC_SEMN+

15 | BRAILA MARASU 43493 | 15.612,89 | 15.362,22 | 0,00 | 0,00% 30.500 195,35% 5.078,00 | 30.500,00 | 195,35% 102,04% | 87,89% | NONANC_IR | NON_ANC_IR_PR NON_ANC_IR | NON_ANC_PROD
16 | BRAILA MAXINENI 43563 | 10.672,96 | 8.902,91 | 118,72 | 1,11% 6.924 64,87% 654,00 6.923,50 64,87% 38,71% | 34,63% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

17 | BRAILA MIRCEA VODA 43625 | 9.133,45 | 8.678,94 | 63,93 | 0,70% 6.866 75,17% 6.865,60 75,17% 74,35% | 74,85% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

18 | BRAILA MOVILA MIRESII 43652 | 6.561,01 | 5.899,82 | 129,61 | 1,98% 4.166 63,49% 2.533,00 4.165,50 63,49% 72,06% | 69,07% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

19 | BRAILA | MUNICIPIUL BRAILA | 42682 | 621,42 563,91 | 2,65 | 0,43% 0 0,00% 0,00 0,00% 27,20% | 26,51% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

20 | BRAILA ORAS FAURE 42753 | 1.247,07 | 599,81 | 1,51 | 0,12% 0 0,00% 0,00 0,00% 17,83% | 17,66% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

21 | BRAILA ORAS IANCA 43331 | 15.730,27 | 14.652,75 | 29,35 | 0,19% 9.714 61,75% 430,00 9.714,00 61,75% 78,84% | 76,95% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

22 | BRAILA ORAS INSURATEI 43411 | 18.196,78 | 15.638,65 | 410,04 | 2,25% 9.881 54,30% 6.258,00 9.881,00 54,30% 50,78% | 48,15% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

23 | BRAILA RACOVITA 43698 | 4.387,93 | 3.750,81 | 50,68 | 1,15% 2.645 60,28% 2.641,00 2.645,00 60,28% 52,29% | 48,41% | NON_ANC_IR NON_ANC_IR NON_ANC_IR

24 | BRAILA RAMNICELU 43732 | 6.04417 | 5.63811 | 16,70 | 0,28% 2.183 36,12% 1.691,00 2.183,00 36,12% 44,51% | 44,99% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

25 | BRAILA ROMANU 43787 | 6.392,21 | 5.766,69 | 26,13 | 0,41% 2.417 37,81% 1.815,00 2.416,90 37,81% 47,58% | 48,98% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

26 | BRAILA ROSIORI 43812 | 6.673,56 | 5.879,81 | 10,63 | 0,16% 2.763 41,40% 2.763,00 41,40% 62,68% | 62,08% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

27 | BRAILA SALCIA TUDOR 43867 | 9.686,65 | 7.762,39 | 23,07 | 0,24% 2.916 30,10% 2.084,00 2.916,00 30,10% 26,32% | 21,18% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

28 | BRAILA SCORTARU NOU 43929 | 8.479,54 | 7.907,93 | 31,19 | 0,37% 4.954 58,42% 1.270,00 4.954,00 58,42% 39,74% | 37,18% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

29 | BRAILA SILISTEA 43992 | 10.271,50 | 9.915,98 | 76,93 | 0,75% 4.400 42,84% 2.166,00 4.400,00 42,84% 50,49% | 50,01% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

30 | BRAILA STANCUTA 44060 | 11.884,74 | 10.721,11 | 24,64 | 0,21% 9.288 78,15% 1.888,33 9.288,30 78,15% 47,45% | 44,46% | NON_ANC_IR NON_ANC_IR NON_ANC_IR

31 | BRAILA | SURDILA-GAISEANCA | 44113 | 5.606,48 | 5.216,67 | 105,65 | 1,88% 4.782 85,20% 4.782,00 85,29% 82,46% | 82,99% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR PR | ANC_SEMN- | NON_ANC_IR | NON_ANC_PROD
32 | BRAILA SURDILA-GRECI 2771 | 7.758,87 | 7.076,53 | 111,46 | 1,44% 780 10,05% 780,00 10,05% 25,56% | 27,05% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

33 | BRAILA SUTESTI 44140 | 5.633,29 | 4.890,66 | 75,39 | 1,34% 2.792 49,56% 2.026,00 2.792,00 49,56% 65,49% | 63,80% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

34 | BRAILA TICHILESTI 4M77 | 4.757,90 | 4.569,60 | 97,11 | 2,04% 3.882 81,60% 1.480,00 3.882,30 81,60% 65,45% | 63,56% | NON_ANC_IR NON_ANC_IR NON_ANC_IR

35 | BRAILA TRAIAN 44200 | 14.593,24 | 14.126,71 | 32,33 | 0,22% 8.466 58,01% 4.837,97 8.465,50 58,01% 66,92% | 65,22% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

36 | BRAILA | TUDOR VLADIMIRESCU | 44257 | 6.410,69 | 5.892,97 | 2,67 | 0,04% 5.217 81,38% 5.217,00 81,38% 83,98% | 81,88% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR PR | ANC_SEMN- | NON_ANC_IR | NON_ANC_PROD
37 | BRAILA TUFESTI 44300 | 6.376,80 | 6.174,92 | 92,49 | 1,45% 6.011 94,26% 649,00 6.011,00 94,26% 83,10% | 82,30% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR PR | ANC_SEMN- | NON_ANC_IR | NON_ANC_PROD
38 | BRAILA ULMU 44328 | 8.840,77 | 7.42454 | 263,15 | 2,98% 4.202 47,53% 4.202,00 47,53% 44,65% | 44,23% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

39 | BRAILA UNIREA 44355 | 6.01475 | 5.819,38 | 31,49 | 0,52% 4.286 71,26% 1.575,00 4.286,10 71,26% 73,94% | 72,09% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

40 | BRAILA VADENI 44391 | 11.008,16 | 10.677,10 | 41,60 | 0,38% 5.649 51,32% 5.147,00 5.649,00 51,32% 33,75% | 32,42% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

41 | BRAILA VICTORIA 44435 | 6.749,57 | 6.208,49 | 51,38 | 0,76% 2.230 33,05% 2.230,40 33,05% 49,19% | 47,86% |  ANC_SEMN ANC_SEMN

42 | BRAILA VISANI 44462 | 4.860,07 | 4.12842 | 50,20 | 1,03% 4.128 84,94% 2.125,00 4.128,00 84,94% 59,25% | 65,67% |  ANC_SEMN NON_ANC_IR ANC_SEMN- | NON_ANC_IR

43 | BRAILA VIZIRU 44505 | 9.410,33 | 9.170,68 | 14,91 | 0,16% 7.716 81,99% 2.861,00 7.716,00 81,99% 81,91% | 81,13% | NON_ANC_IR_PR | NON_ANC_IR_PR NON_ANC_IR | NON_ANC_PROD
44 | BRAILA ZAVOAIA 44532 | 7.751,15 | 5.971,12 | 58,42 | 0,75% 1.531 19,75% 270,00 1.531,00 19,75% 19,73% | 17,45% |  ANC_SEMN ANC_SEMN




Legenda

TAG21 (ha) - suprafata agricola a UAT in anul 2021(ha) (date LPIS 2021)

TA21_HA - suprafata arabila a UAT in anul 2021 (ha) (date LPIS 2021)

CP21_HA - suprafata culturi permanente a UAT in anul 2021 (ha) (date LPIS 2021)

PC_CP21 - procentul din suprafata agricola a UAT (desemnarea aplicata incepand cu anul 2023)

IRIG_12_21 (ha) - date furnizate de ANIF (perioada de referinta 2012-2021) privind suprafete irigate in trecutul recent (udarea I)

PC_IR12_21 (%) - procentul din suprafata agricold a UAT irigata (desemnarea aplicata incepand cu anul 2023)

IRIG_M125,sM4.3 (ha) - date furnizate de AFIR in anul 2022 privind suprafetele de terenuri agricole vizate de proiecte de investitii in sisteme de irigatii finalizate (M.125 si sM.4.3)

MAX - IRIG_M125, sM4.3 (ha) - valoarea maxima a suprafetei irigate la nivelul fiecarei UAT (valoarea maxima dintre suprafata care a facut obiectul proiectelor de investitii in irigatii finantate prin PNDR si maximul suprafetei udate anual in perioada de referinta 2012-2021 in amenajarile viabile de irigatii).
PC_IR_MAX(%) - procentul suprafetei irigate/cu proiecte de investitii in sisteme de irigatii, reprezentand raportul dintre MAX_IRIG21 si TAG_21HA (> 50% din suprafata agricold a UAT, conform metodologiei fine-tuning)

PC GR UEMAX(%) - procentul productiei medii estimate la principalele culturi (grau) (> 80% fata de media UE, conform metodologiei Fine tuning)

PC PB UEMAX(%) - procentul productiei medii estimate la principalele culturi (porumb) (> 80% fata de media UE, conform metodologiei Fine tuning)

ANC SEMN PNDR 2014-2020 - zone care se confruntd cu constrangeri naturale semnificative in perioada de programare PNDR 2014-2020, si actualizata prin exercitiul de fine-tuning in anul 2017 (aplicabila in perioada 2018-2022)
ANC SEMN PNS 2023-2027 - zone care se confrunta cu constrangeri naturale semnificative sau cu alte constrangeri specifice in perioada 2023-2027

NON_ANC_CP - UAT exclus in urma procesului de fine tuning pentru criteriul culturi permanente (vii si livezi) incepand cu anul 2023

NON_ANC_IR - UAT exclus in urma procesului de fine tuning pentru criteriul irigatii incepand cu anul 2023

NON_ANC_IR_PR - UTA exclus in urma procesului de fine tuning pentru criteriul irigatii si productii medii incepand cu anul 2023

ANC_SEMN+ - UAT LAU2 neeligibila sM.13.2 in perioada 2015-2022, dar inclusa in urma actualizarii procesului de fine-tuning incepand cu anul 2023

* pentru UAT Marasu si UAT Gropeni au fost actualizate limitele administrative in anul 2021 si astfel procentele privind suprafata irigata depasesc procentul de 100% datorita raportarii ANIF la vechile limite/suprafete administrative. Acest fapt nu neaga faptul ca pentru ambele UAT-uri au fost depasite
constrangerile naturale semnificative ca urmare a suprafetelor maxime irigate (udarea 1) in perioada 2012-2021



